УМО

в системе СПО

                                                                             Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненным

группам  профессий и специальностей

31.00.00 Клиническая медицина, 33.00.00 Фармация,

 34.00.00 Сестринское дело

от 04.12.2025 г.

Протокол №8

Присутствует: __10__ человек (по листу регистрации)

Отсутствует: ___1___человек (по листу регистрации)

Повестка дня:

1. Обсуждение методических материалов преподавателей и проведение

предварительной экспертизы материалов.

2. Обсуждение тематики ЕМД.

3. Подведение итогов работы УМО за 2025 год.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу слушали Леваеву Е.В., которая довела до

сведений членов УМО, что на экспертизу были представлены следующие

программно-методические материалы, согласно плана работы:

– Методическая разработка интегрированного занятия с

использованием приема синквейн по теме: «Функции, их свойства и графики.

Решение задач на использование свойств тригонометрических функций.

Примеры функциональных зависимостей в реальных процессах и явлениях, в

том числе и в медицине» для обучающихся 1 курса специальности 34.02.01

Сестринское дело. Разработчики: преподаватели Нугаева В.Р., Драгуданова

Н.Н.

– Методическая разработка для преподавателей по проведению

практического занятия по ПМ. 02 Медицинская помощь беременным и детям

при заболеваниях, отравлениях и травмах МДК 02.03. Хирургические

заболевания, травмы и беременность Тема: «Осуществление техники

наложения основных видов мягких повязок», специальность 34.02.02

Акушерское дело. Разработчик: преподаватель Воронкова О.А.

– Методические рекомендации для преподавателя по проведению

практического занятия по МДК 01.02. Розничная торговля лекарственными

препаратами и отпуск лекарственных препаратов и товаров аптечного

ассортимента. Тема «Фармацевтическое консультирование при продаже

товаров безрецептурного отпуска». Специальность 33.02.01 Фармация.

Разработчик: преподаватель Французова М.И.

– Методические рекомендации для преподавателя по проведению

теоретического занятия по МДК 01.05. Лекарствоведение с основами

фармакогнозии. Тема «Лекарственное растительное сырьё слабительного

действия», специальность 33.02.01 Фармация. Разработчик: преподаватель

Гаврилова Н.М.

– Методическая разработка для преподавателей по проведению

практического занятия по ПМ 03 Проведение мероприятий по профилактике

неинфекционных и инфекционных заболеваний и состояниях, формированию

здорового образа жизни, МДК 03.01. Здоровый образ жизни и профилактика

заболеваний в разные возрастные периоды, МДК 03.01.02 в зрелом возрасте.

Тема: «Выявление анатомо-физиологических  особенностей женского и

мужского организмов в зрелом возрасте», специальность 34.02.01

Сестринское дело.  Разработчик: преподаватель Саяпина И.В.

– Методическая разработка конкурса профессионального мастерства

«Моя профессия – медицинская сестра» для специальности 34.02.01

Сестринское дело. Разработчики: преподаватели Курпилянская А.В.,

Куликова Н.А.

– Методическая разработка для преподавателя по проведению

практического занятия по ОП 01. Анатомия и физиология человека. Тема:

«Строение и функции кожи», специальность 31.02.01 Лечебное дело.

Разработчик: преподаватель Краснова Т.С.

– Методические рекомендации для преподавателей по проведению

интегрированного занятия по ОУП. 03 Математика на тему: «Применение

показательной функции в решении практических задач» по специальности

34.02.01 Сестринское дело. Разработчик: преподаватель Пелеганчук Е.В.

– Методическая разработка практического занятия по ПМ.01.

Проведение мероприятий по профилактике инфекций, связанных с оказанием

медицинской помощи МДК.01.01. Обеспечение безопасной окружающей

среды в медицинской организации Тема «Осуществление стерилизации»,

специальность 34.02.01 Сестринское дело. Разработчики: преподаватели

Караганова Л.П.,  Семерозубова Л.П., Пыльцова М.П.

– Рабочая тетрадь по ОП.04 Основы патологии для специальностей

34.02.01 Сестринское дело, 31.02.02 Акушерское дело. Разработчик:

преподаватель Курпилянская А.В.

– Рабочая тетрадь «Освоение диагностики и оказания неотложной

помощи при острой сердечно - сосудистой недостаточности» по ПМ 05.

Оказание скорой медицинской помощи в экстренной и неотложных формах, в

том числе вне медицинской организации, МДК 05.03 Оказание медицинской

помощи в экстренной форме при терминальных состояниях по специальности

31.02.01 Лечебное дело.  Разработчики: преподаватели Манелис Н.М., Локтева

Т.А.

– Учебное пособие на тему «Проведение первичной сестринской

оценки состояния детей разного возраста» по ПМ.04 Оказание медицинской

помощи, осуществление сестринского ухода и наблюдения за пациентами при

заболеваниях и (или) состояниях МДК Сестринский уход за пациентами

детского возраста для специальности 34.02.01 Сестринское дело. Разработчик:

преподаватель Цикунова В.А.

– Рабочая тетрадь по учебной практике ПМ.04 Оказание медицинской

помощи, осуществление сестринского ухода и наблюдения за пациентами при

заболеваниях и состояниях МДК.04.01 Общий уход за пациентами.

Специальность 34.02.01 Сестринское дело. Разработчики: преподаватели

Бондарева О.В., Тюлякова Ю.Н.

2. По второму вопросу заседания УМО выступили председатель УМО

Леваева Елена Владимировна, и заместителя председателя Садыкова Елена

Викторовна с предложением провести ЕМД по теме: «Использование

ключевых инструментов и методов для подготовки конкурентоспособного

специалиста».

3. По третьему вопросу слушали Леваеву Е.В., которая подвела итоги

работы членов УМО за 2025 год.

Решения:

1. Рекомендовать для размещения на сайте УМО следующие

методические материалы:

– Методическая разработка интегрированного занятия с

использованием приема синквейн по теме: «Функции, их свойства и графики.

Решение задач на использование свойств тригонометрических функций.

Примеры функциональных зависимостей в реальных процессах и явлениях, в

том числе и в медицине» для обучающихся 1 курса специальности 34.02.01

Сестринское дело. Разработчики: преподаватели Нугаева В.Р., Драгуданова

Н.Н.

– Методическая разработка для преподавателей по проведению

практического занятия по ПМ. 02 Медицинская помощь беременным и детям

при заболеваниях, отравлениях и травмах МДК 02.03. Хирургические

заболевания, травмы и беременность Тема: «Осуществление техники

наложения основных видов мягких повязок», специальность 34.02.02

Акушерское дело. Разработчик: преподаватель Воронкова О.А.

– Методические рекомендации для преподавателя по проведению

практического занятия по МДК 01.02. Розничная торговля лекарственными

препаратами и отпуск лекарственных препаратов и товаров аптечного

ассортимента. Тема «Фармацевтическое консультирование при продаже

товаров безрецептурного отпуска». Специальность 33.02.01 Фармация.

Разработчик: преподаватель Французова М.И.

– Методическая разработка для преподавателей по проведению

практического занятия по ПМ 03 Проведение мероприятий по профилактике

неинфекционных и инфекционных заболеваний и состояниях, формированию

здорового образа жизни, МДК 03.01. Здоровый образ жизни и профилактика

заболеваний в разные возрастные периоды, МДК 03.01.02 в зрелом возрасте.

Тема: «Выявление анатомо-физиологических  особенностей женского и

мужского организмов в зрелом возрасте», специальность 34.02.01

Сестринское дело.  Разработчик: преподаватель Саяпина И.В.

– Методическая разработка конкурса профессионального мастерства

«Моя профессия – медицинская сестра» для специальности 34.02.01

Сестринское дело. Разработчики: преподаватели Курпилянская А.В.,

Куликова Н.А.

– Методическая разработка для преподавателя по проведению

практического занятия по ОП 01. Анатомия и физиология человека. Тема:

«Строение и функции кожи», специальность 31.02.01 Лечебное дело.

Разработчик: преподаватель Краснова Т.С.

– Методические рекомендации для преподавателей по проведению

интегрированного занятия по ОУП. 03 Математика на тему: «Применение

показательной функции в решении практических задач» по специальности

34.02.01 Сестринское дело. Разработчик: преподаватель Пелеганчук Е.В.

– Методическая разработка практического занятия по ПМ.01.

Проведение мероприятий по профилактике инфекций, связанных с оказанием

медицинской помощи МДК.01.01. Обеспечение безопасной окружающей

среды в медицинской организации Тема «Осуществление стерилизации»,

специальность 34.02.01 Сестринское дело. Разработчики: преподаватели

Караганова Л.П.,  Семерозубова Л.П., Пыльцова М.П.

– Рабочая тетрадь по ОП.04 Основы патологии для специальностей

34.02.01 Сестринское дело, 31.02.02 Акушерское дело. Разработчик:

преподаватель Курпилянская А.В.

– Рабочая тетрадь «Освоение диагностики и оказания неотложной

помощи при острой сердечно - сосудистой недостаточности» по ПМ 05.

Оказание скорой медицинской помощи в экстренной и неотложных формах, в

том числе вне медицинской организации, МДК 05.03 Оказание медицинской

помощи в экстренной форме при терминальных состояниях по специальности

31.02.01 Лечебное дело.  Разработчики: преподаватели Манелис Н.М., Локтева

Т.А.

– Рабочая тетрадь по учебной практике ПМ.04 Оказание медицинской

помощи, осуществление сестринского ухода и наблюдения за пациентами при

заболеваниях и состояниях МДК.04.01 Общий уход за пациентами.

Специальность 34.02.01 Сестринское дело. Разработчики: преподаватели

Бондарева О.В., Тюлякова Ю.Н.

Рекомендовать к доработке следующие методические материалы:

– Методические рекомендации для преподавателя по проведению

теоретического занятия по МДК 01.05. Лекарствоведение с основами

фармакогнозии. Тема «Лекарственное растительное сырьё слабительного

действия», специальность 33.02.01 Фармация. Разработчик: преподаватель

Гаврилова Н.М.

– Учебное пособие на тему «Проведение первичной сестринской

оценки состояния детей разного возраста» по ПМ.04 Оказание медицинской

помощи, осуществление сестринского ухода и наблюдения за пациентами при

заболеваниях и (или) состояниях МДК Сестринский уход за пациентами

детского возраста для специальности 34.02.01 Сестринское дело. Разработчик:

преподаватель Цикунова В.А.

2. Утвердить тему ЕМД «Использование ключевых инструментов и

методов для подготовки конкурентоспособного специалиста».

3. Признать работу членов УМО за 2025 год удовлетворительной.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

                                         «против» - нет.

Председатель УМО по УГС                                    Е.В. Леваева

Секретарь УМО по УГС            С.В. Селиванова